804 H) (Hasyim, 286-287).

Sunan Ibn Mājah memuat 4332 matan hadis terdiri dari 32 kitab dengan 1536 bab.

- g. *Musnad Aḥmad Ibn Ḥanbal* hasil karya Abu Abdullah Aḥmad bin Ḥanbal yang lahir di Bagdad pada tahun 164H/780M. Beliau termasuk tokoh mazhab empat yaitu Mazhab Ḥanbali. Diantara kitab hadis yang disusunnya sekitar 30.000 hadis yang ditulis secara berulang-ulang. Beliau wafat pada tahun 241H/855H. *Musnad Aḥmad Ibn Ḥanbal* kitab yang didalamnya disebut hadis menurut nama sahabat berdasarkan pada sejarah keislaman mereka, dengan menyebut hadis riwayat sahabat sepuluh, kemudian sahabat yang ikut perang Badr, atau diurutkan sesuai dengan nasab perawi terdekat dengan Bani Hasyim (As-Siddīqī, 1976: 323).

Adapun hadis sahih adalah hadis yang bersambung *sanad*-nya (sampai kepada Nabi), diriwayatkan oleh periwayat yang adil dan *dabit* dari (periwayat) yang adil dan *dabit* sampai akhir *sanad* (di dalam hadis itu) tidak terdapat kejanggalan (*syuzūz*) dan cacat (*‘illat*).

Ulama hadis lainnya, misalnya Ibn Ḥajar al-‘Asqalanī (w. 852H=1449M), Jalaluddin as-Suyūṭī (w. 911H=1505M), Jamaluddin al-Qasimī (w. 1332H=1914M), Muhammad Zakariya al-Kandahlawī (lahir 1315H=1898M) telah mengemukakan definisi hadis sahih dengan redaksi

³ Informasi jumlah matan hadis *Kutub at-Tis’ah* berdasarkan pada data Program Files Ensiklopedi hadis Kitab 9 Imam dari LIDWA PUSAKA 2010-2011, Bandung /www.lidwa.com.

yang berbeda-beda tetapi prinsipnya sama dengan yang telah dikemukakan oleh Ibn as- Ṣalah.